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Společnost, kultura, zábava, vzdělávání, cvičení, 
osvěžení - vše pod jednou střechou. 

Výhody členství: 
Získáte klubovou kartu - za 100 Kč ročně. 
Budete mít slevu 10 % na všechny akce 
v Centru RoSa.

Veškeré akce organizované v rámci grantů 
Magistrátu HMP a Evropské unie OP PPR 
jsou vždy zdarma. 

Speciální zvýhodnění pro členy klubu: 
10% v kavárně, 10 % na masáže, pedikúru 
a mnohé další. Přednostní informace 
o připravovaných akcích Centra RoSa 
pošleme na Váš e-mail. 

Každý měsíc časopis Rosení s novým 
programem - zdarma k vyzvednutí na recepci. 

V den Vašich narozenin máte jakoukoli akci 
(ne službu) u nás zdarma. Věrnostní klubová 
karta Vám bude vydána po zaplacení ročního 
příspěvku a po vyplnění přihlášky na recepci 
RoSa (ve všední dny od 9:00 do 16:30). 

Karta bude vystavena na Vaše jméno 
a je nepřenosná. (Platí rok po zaplacení 
a vyplnění přihlášky) 

Vítáme Vás v Klubu RoSa!

Staňte se členy 
Klubu RoSa

klub rosa.indd   1 25.05.2018   9:03:14
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SRPNOVÝ ÚVODNÍK
Přes prázdniny nabíráme sílu a dech, 
proto je srpnový program Centra RoSa méně 
intenzivní. Stále je tu však pestro a živo:  
20. srpna Vás zveme na letní virtuální 
cestu do Nepálu, Indie, Číny, Thajska, 
Vietnamu - v 17:30 zahajujeme vernisáž 
fotografií z Dálného východ 
Autory jsou Anna a Jindřich Doubkovi.
1. srpna 1848 se narodil dirigent a snad 
nejznámější skladatel české dechové  hudby 
František Kmoch - téma měsíce je tedy jasné: 
František Kmoch a (nejen) dechovka. 
(Další významné srpnové výročí 
netřeba zmiňovat, protože na ně 
nelze jen tak zapomenout.)

„Povím Vám, proč mám rád dechovou 
hudbu a proč jsem jí oddaně sloužil: 
protože jejím základem je dech. Bez dechu 
není života, dech je tvořivá síla. Naši dědo-
vé a otcové to věděli… Česká dechovka ne-
zahyne, její krásná živá tradice to nedovolí.”
Ladislav Kubeš (1924 – 1998) - pozounista, 
kapelník a hudební skladatel

Tak tedy - ať žije dechovka 
(i když ji ne všichni “musíme”) 
a hlavně - ať se nám všem dobře dýchá!

Za Centrum RoSa Vám co nejhezčí srpen
přeje Marta Dietrich Dvorská

šéfredaktorka

Pište, prosím, na adresu: redakce@centrumrosa.cz
nebo: Centrum RoSa, Střelničná 8, 182 00 Praha 8
Můžete též vhodit dopis do schránky u recepce v RoSe
(či rovnou předat na recepci).
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Program aktivit v Centru RoSa

Napsali nám...

SeniorSen Jiřího Genzera

Fotoreportáž z Módní přehlídky seniorů IV.

František Kmoch

Povídání v Aktiv klubu

Citáty Jiřího Pilky

Otevíráme kroniku Karla Hackera II.

Psychologický koutek PhDr. Jiřiny Prekopové

Teologický koutek Mgr. Marka Maliny

Hovory s T. G. Masarykem - úryvek

Otevíráme dveře smíšenému 
pěveckému sboru Gabriel

Vydání komunitního časopisu bylo podpořeno v rámci 
Operačního programu Praha – pól růstu jako projekt RoSa 
pro Prahu 8 (CZ.07.3.63/0.0/16_031/0000156)

ROSENÍ
měsíčník, ročník 4., číslo 8/2018
vydává Centrum RoSa, z. s., Střelničná 1680, Praha 8 - Kobylisy
tel: 212 270 611, redakce@centrumrosa.cz
tisk: www.TISKDO1000.cz, náklad 1000 výtisků

Redakce:
zakladatelka a předsedkyně Centra RoSa: Mgr. Anna Ježková
šéfredaktorka: MgA. Marta Dietrich Dvorská
grafické zpracování: Mgr. Anna Sobotová, Mgr. Martina Mrňavá
jazyková korektorka: RNDr. Anna Habersbergerová

stálí spolupracovníci: členové Aktiv klubu a rezidenti RoSa

Elektronická verze časopisu je dostupná 
na www.centrumrosa.cz/roseni
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PROGRAM  
PRO VEŘEJNOST
v RoSe  SRPEN

Zámek Loučeň

Středa 1. 8. 2018
15:00 Dramatický kroužek 
(knihovna)
18:30 Hudba k tanci a poslechu

Pátek 3. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)
15:00 Čtenářský klub s Jitkou 
Dvorskou (klubovna B)

Pondělí 6. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)

Úterý 7. 8. 2018
10:00 Výtvarné dilny - 
Duhový tandem (knihovna)
18:00 Počítače (knihovna)

Středa 8. 8. 2018
14:00 Aktiv klub (knihovna)
18:30 Hudba k tanci a poslechu

Pátek 10. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)
15:00 Čtenářský klub s Jitkou 
Dvorskou (klubovna B)

Sobota 11. 8. 2018
18:30 Bridžový turnaj

Pondělí 13. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)

Úterý 14. 8. 2018
10:00 Výtvarné dílny - 
Duhový tandem (knihovna)
15:00 Klub celoživotního vzdělávání
Rudolf II. přednáška 
Šimona Kříže (knihovna)
18:00 Počítače (knihovna)

Středa 15. 8. 2018
10 - 16 hod. Výlet na zámek 
Loučeň
18:30 Hudba k tanci a poslechu

Pátek 17. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)
15:00 Rozprava s P.Markem 
Malinou (knihovna)

Pondělí 20. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)
16:00 Přednáška o zdravém 
životním stylu 
Zdravé střevo - základ všeho 
(knihovna)
17:30 Vernisáž - Dálný východ
fotografie Anny a Jindřicha 
Doubkových

Úterý 21. 8. 2018
10:00 Výtvarné dílny - 
Duhový tandem (knihovna)
18:00 Počítače (knihovna)

Středa 22. 8. 2018
14:00 Dramatický kroužek 
(knihovna)
18:30 Hudba k tanci a poslechu

Čtvrtek 23. 8. 2018
15:00 Seznamte se s RoSou (sál)
Setkání s veřejností

Pátek 24. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)
15:00 Čtenářský klub s Jitkou 
Dvorskou (klubovna B)
18:30 Hudba k tanci a poslechu

Pondělí 27. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)

Úterý 28. 8. 2018
10:00 Výtvarné dílny - 
Duhový tandem (knihovna)

Pátek 31. 8. 2018
13:00 Cvičení pro seniory (sál)
15:00 Čtenářský klub (knihovna)



ROSENÍ srpen 20185

CENÍK

Aktiv klub - 50 Kč
cvičení paměti, slovní hry, tvůrčí psaní, 
reminiscence - vyprávění ze života, 
ankety a rozhovory, lektorka Marta D. Dvorská

Hudba k tanci a poslechu - 70 Kč 
kapela Taurus představuje široký repertoár 
českých a zahraničních písní

Host v RoSe - 50 Kč

Cvičení pro seniory - 50 Kč
zdravotní cvičení mohou navštěvovat i handicapovaní,  
cvičí se v sedě, lektorka Irena Osvaldová, v sále
spolufinacováno z grantu Magistrátu hl. m. Prahy

Čtenářský klub - 50 Kč
vede Mgr. Jitka Dvorská,  v knihovně

Dramatický kroužek - zdarma
vede MgA. Marta Dietrich Dvorská, v knihovně

Akce Duhového tandemu - zdarma
registrace na tel: 775 252 602
 
Rozprava s P. Markem Malinou - zdarma

Přednášky o zdravém životním stylu - 50 Kč
lektorka Irena Osvaldová
spolufinacováno z grantu Magistrátu hl. m. Prahy

Počítače - 50 Kč

Zájemce prosíme o registraci na recepci RoSa
tel: 212 270 612, recepce@rezidencerosa.cz

Změna programu vyhrazena
Podrobné informace o akcích budou 

k dispozici na tabuli u recepce

Program je spolufinancován z grantu 
Operačního programu Praha - pól růstu

a Magistrátu hlavního města Prahy

nádvoří L� eňského zámku
Praha 8, Zenklova 1/35

Městská část
Praha 8

Městská část
Praha 8

Městská část Praha 8 pořádá koncert 
k 50. výročí tzv. Pražského  jara roku 1968

EVA PILAROVÁ

Cena vstupenek: 150 Kč, senioři: 100 Kč  
Prodej a rezervace vstupenek: 
paní Vladislava Wildtová: 606 613 390,
email: vladislava.wildtova@praha8.cz 

středa 29. srpna 2018
od 19:00

a BOHUŠ MATUŠ
zpívají hity 60. let

Akce se koná pod záštitou radní pro kulturu 
Jany Solomonové.

Zámek Loučeň
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Praha 12. 6. 2018

Vážená paní redaktorko,
od začátku vydávání Vašeho časopisu mám možnost sledovat 
bohatý program, který nabízíte nejen klientům Rezidence 
RoSy, ale i podnětné články na temata kulturní (literatu-
ra, hudba, výtvarné umění) a aktivní účast seniorů při 
jejich presentaci.

Poněvadž věkově souzním s mnoha rezidenty, ráda si 
pročítám odezvu např. na různé osobnosti české kultury 
a představuji si, jakými vzpomínkami bych k danému tématu 
přispěla.

Vzhledem k tomu, že mám přítelkyni v německém senior. domě 
a příbuzné v Německu, posílám jim časopis Rosení, aby měli 
srovnání, jak funguje život a společenské a kulturní 
vyžití ve Vašem centru a mohli to porovnat s možnostmi 
v německých zařízeních. Je to vždy velmi pozitivně 
kvitováno. Dovolte tedy, abych Vám vyslovila své poděková-
ní za skvělou práci, kterou vydáváním časopisu Rosení 
odvádíte.

S pozdravem
Libuše Brodová (87let)

Jsem dyslektik, přesto si s 
lupou přečtu celé Rosení. 

O panu Čapkovi, Jiráskovi, M
ánesovi jsem se dověděl mnoh

o 

zajímavostí. Pana Hackera js
em doposud vůbec neznal.

Rád si prohlédnu pěkné fotog
rafie a články ze života 

v RoSe. Obdivuji krásné repr
odukce. Mánesův orloj jsem 

si vystřihl a nalepil na svů
j Deníček jako memento času.

Už teď se těším na příští Ro
sení.

rezident RoSy T.B. (85 let)

Napsali nám...
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Můj SeniorSen?: On se stále a průběžně mění. 
V 61 letech jsem si myslel, že mě bude nejvíce 
lákat koupit si jachtu, tedy jachtičku, kajutovou, 
a v ní si tak postupně projíždět vodní plochy 
po celé Evropě (třeba i sám). Po ověření jsem ten 
sen odložil, snad až budu starší :-). Do té doby 
(větší zestárnutí), jsem myslel, že mě bude více 
bavit zajet si třeba i sám na Tarifu s windsurfin-
gem, nebo na Gargano s mořským kajakem, nebo 
si jít prošlápnout Masca Gorge na Tenerife, anebo 
si přelézt via feraty v Dolomitech. Nyní jsem, 
po ověření, ve fázi, kdy mě stejně nejvíce baví jet 
na ta místa s „mýma holkama”, tedy s manželkou 
a dcerou, a to i za cenu, že to nebude až tolik 
dobrodružné a že slevím z nároků. Ale prostě 

Jiřího Genzera
sochaře

SeniorSen

mi to ještě nedá jet jen sám nebo s kamarády. Takže jeden současný SeniorSen jsme si splnili a konečně 
si koupili VW California, malé kompaktní kempingové autíčko s kuchyní a čtyřmi postelemi a už jej využili 
na cestu kolem Lužických jezer nad Drážďany a projeli si je společně na kajaku i na kole. A chystáme se 
s ním v létě na společnou návštěvu ostrova Elby (také kola a kajak i paddleboard). Takové společné 
věci mě naplňují štěstím a spokojeností. A pak ta práce. Prostě jsem dospěl k poznatku, že ještě i práci 
potřebuji ke štěstí a spokojenosti. A protože již pro seniorský věk vypadávám z projektů zastoupených 
20–30letými lidmi, otevřel jsem si projekty vlastní… A snad mi to půjde i přes ten věk a to, že už sil ubylo 
a tělo regeneruje pomaleji. Přes léto mě kromě cestování čekají ještě dvě sochařská symposia v kameni, 
dále vysekat Jelena pro zámek Colloredo-Mansfeld… a „rozjet” fasádu kostela v Hrušovanech… 
a snažím se „rozjet” i zámek u Loděnice. Počítám, že v zářijových středách budeme pokračovat 
se socháním i v Centru RoSa. 

Na viděnou se těší Jiří Genzer
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patron: Jan Přeučil
moderátorka: Kateřina Dušková
hudba: Návštěvy Potmě - Ráchel Skleničková a Alena Terezie Vítek
modely: Marks&Spencer
módní stylistka: Aneta Kaderková
líčení: Dermacol 
účesy: kadeřnické NS Hair and Makeup Studio
záštita: radní MČ Prahy 8 Jana Solomonová
sponzor: Nadace ČEZ - Pomáhej pohybem

modelky:
Vlasta Pláničková, Eva Mojžíšová, Danuše Wotřelová, 
Květa Turková, Antonín Brtoun, Marie Kaczmarczyková, 
Jitka Kučerová, Věra Pavlíková, Tomáš Pavlík, Jaroslav Votýpka, 
Jaroslava Nováková, Alžběta Kulichová, Jitka Dvorská, 
Jana Němečková, Jitka Vašutová, Marie Lacinová s vnoučaty, 
Iva Hradečná, Kateřina Vávrová s dcerou Anetou, Anna Ježková, 
Markéta Vondráková a Eva Vitamvásová

foto: Miloš Červený - Beníšek

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 
SENIORŮ IV.
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František 
Kmoch

Narodil se 1. srpna 1848 v Zásmukách u Kolína, 
jako nejstarší z pěti synů. Vyrůstal v muzikant-
ské rodině. Od dětství hrál na housle 
a v 10 letech už psal první drobné skladby. 
Kmochův otec, krejčí, hrál na klarinet v jeho 
pozdějším orchestru dokonce celých 24 let. 
Maminka si celý den zpívala. František nejvíc 
vzpomínal na její písničky před spaním. 
Hudbě se později učil u Václava Plačka, 
který podpořil a upevnil jeho smysl 
pro rytmus a cit pro melodii.

Na svou dobu byli Kmochovi rodiče velmi 
moderní. Žili, jak se tehdy říkalo, na psí kníž-
ku, nebyli řádně sezdáni. František a jeho 
sourozenci, bratři Antonín, Václav a Josef byli 
tedy nemanželskými dětmi. Důvodem byla 
údajně finanční tíseň. peníze. K nápravě došlo 
až v listopadu roku 1855, když si jejich rodiče 

Český dirigent 
a nejznámější skladatel 
dechové hudby

řekli navzájem ano.
Pro nedostatek peněz nemohl František 
pomýšlet na studium hudby na konzervatoři.  
K radosti rodičů absolvoval v letech 1864-68 
kolínské reálné gymnázium, a protože 
v té době učitelské ústavy také poskytovaly 
důkladnou hudební přípravu, neváhal 
a odešel studovat na pražský učitelský ústav. 
Ústav opustil v roce 1869 a stal se postupně 
učitelem v Suchdole, Červených Pečkách 
a Solopyskách u Kolína.

Kromě výuky hrál často v různých orchestrech, 
skládal hudbu a začal dirigovat. Roku 1873 
byl odvolán z učitelského místa s odůvodně-
ním, že zanedbával svoje učitelské povinnosti 
a místo toho vystupoval s hudebními soubory 
na plesech. Předpokládá se, že hlavní důvod 
spočíval však v otevřeném příklonu začínají-
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cího kapelníka ke kolínskému Sokolu. Kmoch 
se s nadšením účastnil zábav a dalších akcí 
pořádaných sokolskou jednotou, které měly 
vyhraněný národní ráz. Z kantora se stal 
hudebník na plný úvazek.

Jeho další muzikantská cesta nebyla jednodu-
chá, musel soustavně bojovat se závistí, 
nepochopením, někdy i zjevným nepřátel-
stvím. A to nejen při zajišťování a realizaci 
hudebních produkcí se svojí kapelou, 
ale i při soukromém pedagogickém působení. 
Přesto zůstal po celých dalších téměř čtyřicet 
let věrný svému městu, kapele i žákům 
a dokázal odolat množství lákavých nabídek 
ke kapelnickému působení v blízkém okolí 
i v zahraničí. Podpůrná opatření sokolské jed-
noty v roce jeho učitelské suspenze ho k této 
organizaci připoutala na celý život.

Oženil se kolem roku 1873 s Josefou Kahslovou, 
dcerou kolínského dělníka. Pepička prý byla 

nejlepší žena, kterou kdy potkal. Žili skromně, 
ale dokázali koupit i malý domek. Když se 
brali, Františkovi bylo 32 let, Pepičce 27. Chtěli 
chlapce, ale nakonec se jim narodilo pět dcer. 

Již kolem roku 1872 měl Kmoch sehranou 
dechovou kapelu a poměrně rychle se mu 
podařilo vykročit na cestu hudební slávy tím, 
že se pustil do komponování vlastních 
dechových skladeb. V dobách největší slávy 
měla Kmochova kapela až 70 členů. 
Prvního zlomového úspěchu dosáhla kapela při 
oslavách 100. výročí narození Josefa Jungman-
na a položení základního kamene Jungmanno-
va pomníku na dnešním Jungmannově náměstí 
v Praze. Národní listy se tehdy o výkonu 
Kmochovy kapely rozepsaly v jásavých tó-
nech a zdůrazňovaly neuvěřitelnou přesnost 
a souhru hudby Sokola kolínského. 

Stejně úspěšně se Kmochova kapela prosadi-
la i v dalších městech a obcích Čech a Moravy 
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a byla zvána i do zahraničí. Památné bylo 
setkání Kmochovy kapely s Leošem Janáčkem 
v roce 1882 v Brně. Mimo vlast vystupovala 
Kmochova kapela poprvé v roce 1884 
v Krakově. Později přišla na řadu Vídeň, 
Budapešť a roku 1896 také zahrála 
na všeruské výstavě v Nižním Novgorodu, 
dokonce hrála i v Americe. 

Repertoár orchestru, který ovlivňoval kapel-
ník, byl zaměřen na tvorbu českých autorů. 
Česká tvorba byla zpočátku zastoupena pře-
vážně písněmi a tanci, na počátku 80. let 
se začíná prosazovat tvorba Smetanova, Dvo-
řákova, Fibichova, později i skladby dalších 
světových autorů. Na programech koncertů 
nechyběla ani díla operní či  symfonická. 
Všechny tyto skladby byly doplňovány pů-
vodní Kmochovou tvorbou, kdy zejména pra-
videlná účast na sokolských sletech jej přímo 
motivovala k tvorbě pochodů, často uplat-
ňoval sokolskou tematiku či úpravy lidových 
písní. Adaptace lidových písní do pochodové 
podoby se setkaly s velikým ohlasem a přes-
to, že se objevily i kritické názory, přetrvaly 
dodnes. Kmoch po celou dobu svého kapel-
nického působení usiloval o lepší, koncertní, 
umělecké pojetí činnosti své kapely, o udržení 
vysokého repertoárového standardu a přes 
trvalé snahy k praktičtějšímu zaměření kapely 
spíš užitkovým směrem se těmto tlakům 
nikdy zcela nepoddal. Přesto, že vnímal eko-
nomické problémy mnohých svých hudební-
ků a jeho samotného provázely celý život.

František Kmoch složil více než 500 
skladeb, převážně šlo o díla pochodová 
a taneční. Některé skladby vycházely 
z původních lidových melodií a řada z nich 
byla inspirovaná Kmochovými osobními 
podněty. Známé jsou skladby: Kolíne, 
Kolíne; Andulko šafářova; Muziky, muziky; 
Můj koníček, Jarabáček, Zelení hájové, 
Pod našima okny, Pode mlejnem, Vraný 
koně…  Složil také několik sokolských 
pochodů: Vzletem sokolím, Lví silou, 
Sokolský den, Sokol nazdar!, Prapor náš…

Český kapelník, hudební skladatel a šiři-
tel dobrého jména české hudby František 
Kmoch, zemřel ve svém milovaném Kolíně 
30. dubna roku 1912 ve věku nedožitých 64 let.

O životě Františka Kmocha byl natočen film 
To byl český muzikant (z r. 1940).
Světoznámý festival dechových orchestrů 
Kmochův Kolín město pořádá od roku 1961. 
Existuje i pamětní mince s portrétem 
Františka Kmocha. Vydala ji ČNB v roce 1998. 

(zdroje: rozhlas.cz, osobnosti.cz, wikipedia.org, 
kmochovahudba.cz, harmonie1872.cz)
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Povídání v Aktiv klubu...

O Františku Kmochovi 
a o začátcích gramofonového průmyslu:

„Vybaví se mi snad nejslavnější Kmochova 
píseň Kolíne, Kolíne…”

„Mně festival dechové hudby v Kolíně.”

„Mám ráda každou hudbu, i dechovou. Jen se 
mi nelíbí taková ta „buch, buch”. Musí to mít 
melodii. A to ty Kmochovy písničky mají.”

„Občas chodím k nám do RoSy na dechovku Jit-
řenku. Určitě hrají i nějakou Kmochovu hudbu.”

„Já mám dechovku moc rád a poslouchám ji.
Ale i další žánry, které tenkrát začínaly v rozhlase 
po válce: swing a jazz.”

Kmoch žil v době, kdy byl vynalezen mecha-
nický záznam zvuku. Díky tomuto vynálezu 
si i dnes můžeme poslechnout jeho originální 
nahrávky, které vycházely na válečcích 
i na gramodeskách. Jako první nahrávala 
Kmochovu hudbu společnost Columbia. 

„My jsme měli desky značky His Master‘s Voice.”

„Za první republiky existovaly například firmy 

Rekord nebo Odeon, které vydávaly 
gramofonové desky.“

„Pak je známá ještě Esta - německá firma.”

„Já jsem si na desce pořád přehrávala Valčík na 
rozloučenou, protože to nám hráli v tanečních.”

„Moji rodiče měli gramofon už bez té trouby, 
byla to taková modrá bedýnka (dodnes ji vidím 
před sebou), kde se musely vyměňovat jehly.
My jsme měli doma na deskách většinou operní 
árie, protože tatínek rád zpíval ve sboru.”

„Vzpomínám, že gramofony byly dřív na kliku.”

„Mám schované ještě ty hezké krabičky, 
do kterých se ukládaly gramofonové jehly.”

„A v 80. letech – vlastně už v minulém století – 
jsme měli desky od firmy Supraphon, Panton 
a Opus.”

„V České republice mají gramofonové desky 
velkou tradici a dodnes se od nás vyvážejí 
do celého světa.”
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Jste znám jako hudební publicista 
a organizátor hudebních akcí, ale už pár let 
si přitom v Českém rozhlase povídáte 
s posluchači o životě v pořadu Jak to vidí…  

 
Co lidi nejvíc zajímá, o čem chtějí slyšet?
Vždycky, když se dotknu střetu generací, je na to 
velký ohlas. Pak přichází hodně dopisů, mezi nimi 
některé velice smutné: o tom, co posluchačům 
provedly jejich děti a vůbec příbuzní, nebo co na-
opak udělali zlého starší lidé svým dětem. Generač-
ní konflikty jsou jednou z tematických trvalek. Další 
živé téma je problém stáří jako takový - pochopitel-
ně, vždyť dopoledního Hosta do domu poslouchají 
spíš starší lidé. Když nabídnu útěchu - řeknu třeba, 
že je normální, že ve vyšším věku zapomínáme, 
že nás pořád něco bolí, že se na nás a naše názory 
dívají jako na zarostlé mechem, - lidé si uvědomí, 
že nejsou se svými smutky a bolestmi sami.

A co slyšet nechtějí?
Neberou kritické poznámky. Pokud mám vůči starší 
generaci nějaké připomínky, vždycky se najde dost 
takových, kteří říkají, ano, ti druzí to takhle dělají, 
jiní takoví jsou, ale já ne. Málokdo to vezme 
na sebe. Projevuje se tu jakási ješitnost starců. 
A setkávám se i s typickým vnucováním svých 
názorů, vyžadováním mimořádných ohledů a péče, 
která zdaleka ještě není potřeba; z dopisů vytuším, 
že mnozí rodiče pořád mluví mladým do jejich 
života, do partnerů nebo do výchovy dětí. 
Ale že to dělají a neměli by, to nechtějí starší lidé 
o sobě slyšet. Když se o něčem takovém zmíním, 
přicházejí negativní ohlasy. A moji starší posluchači 
nejsou moc rádi ani tehdy, když jsem optimistický 
v pohledu na mladou generaci. Když z vlastní zku-
šenosti říkám, že ne všichni mladí jsou špatní, 
že je plno dobrých, čilých, obětavých a nezištných 
- moc mi nevěří. Ale kritika a odsuzování mladých 
bylo vždycky, také na nás se tehdejší starší genera-
ce dívala skrz prsty.

„Hudba je symbolem toužení, řečí touhy, řečí našich snů a přání.“

„Hudba je způsob překonání samoty člověka. Je silou, která mu pomůže nalézt přátelství k sobě samému. 
Možná otevře mosty k pochopení druhých, možná ke společnosti nebo lidstvu, někdy i dále k přírodě.“

„Hudba tolik oživuje samotu, protože sbližuje. Může být prožívána v tisícové společnosti, kde nikoho neznáme, 
a přece aniž kdo promluvil, scelí tuto společnost, rozezní puls i tep jistou společnou vidinou. Vyvádí nás ze sebe sa-
mých, a proto je citlivým a účinným lékařem bolesti. Utěšuje všude tam, kde slova svou hranatostí jsou bezmocná.“

„Na trůn vědění a víry se má usedat tiše a pokorně. Kdo to neví, zabloudil v nejhustší mlze.“

„Nejeden smutek pramení ze závisti, v horším případě z nenávisti. Stejně tak z nedostatku lásky k sobě, 
z pěstování destruktivní sebekritiky vydávané někdy dokonce za skromnost nebo pokoru.“

„Člověk bez duchovního rozměru je opuštěný.“

„Láska jako stav duše – to je nekonečně širší krajina, pro niž nemáme dostatečně výstižné slovo.“

Citáty Jiřího Pilky
PhDr. Jiří Pilka   (*20. února 1930)
Zemřel 7. července 2018 ve věku 88 let.
muzikolog, popularizátor hudby, dramaturg a moderátor, autor dvaceti knih a publicista

Úryvek rozhovoru z Týdeníku Rozhlas (s Agátou Pilátovou) z r. 2005:
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Otevíráme Kobyliskou kroniku 
Karla Hackera II. z kapitoly Kobylisy 

od poloviny 19. století

Kobylisy v 19. století měly vzhled zcela nepatrné 
vesničky. 
Jak vzrůstala, vidno z následujícího: 
r. 1843 bylo zde obyvatelstva 316
r. 1857 - 401
r. 1869 - 428
r. 1890 - 876
r. 1900 - 2 185
r. 1910 - 3 170
r. 1920 - 3 654
r. 1931 dle sčítání lidu 5 881 s 1 760 byty.

Podle národnosti dle sčítání lidu v r. 1920 byli 
všichni obyvatelé národnosti československé 
až na nepatrnou část 14 Němců.
R. 1894 bylo v Kobylisích 87 domovních čísel, 
r. 1899 - 127, r. 1918 - 250, r. 1931 - 511.
V roce 1848 a 1850 měly celkem 35 domovních 
čísel, jejichž středem bylo 8 statků a 5 chalup, 
ve kterých obyvatelstvo nacházelo částečně 
obživu.
Všechny statky umístěny byly u státních silnic 
(nynější Rumburská ul.) Z chalup, na nichž se hos-
podaří, zbyla jediná, u Blahoutů.
Tam, kde se člení nyní bloky domů po pravé stra-
ně Hlavní třídy (Rumburské)* směrem od Štírky 
(Libeň) ke Kobylisům, zelenala se dříve pole; 
k samé silnici od Štírky až ke statku Bohuslavo-
vu, který stál tenkrát s chatrčí “Haťafárnou” jako 
samota před Kobylisy, svažovala se vysoká mez. 
V r. 1848 nešla ještě státní silnice pod tímto 
svahem (tenkráte mezí), nýbrž nad ním. U Štírky 
odbočovala po příkrém svahu nad touto mezí, 
která se táhla až k Bohuslavovu statku, kde končila. 
Však také formani měli co dělat na příkré silnici 
u Štírky. Aby se předešlo možné nehodě, byla 
zde na sloupu k volnému použití zavěšena „čuba” 
(t.j. brzda, která se řetězem připevnila ke kolu 
vozu). Při jízdě s vrchu připínali si ji formani 

k vozu a po sjetí na rovnější místo zavěšovali ji 
opět na sloup. Do kopce bylo často třeba přípřeže.
Formani stavěli se v zájezdní hospodě 
(kdysi panské krčmě), kde měli konírny upravené 
pro 24 párů koní. Bylo často nutno zjednati 
přípřež, aby se těžké vozy dostaly na Ládví.
Tu bývali po ruce pantáta Seyfried se svým pota-
hem a bylo-li třeba i přítel jeho hospodář Dědina 
ze Štírky, kteří milerádi vypomáhali. Známý byl 
Seyfriedův zkušený silný kůň, který byv prostě 
k povozu připřáhnut, pomohl svým kamarádům 
vytáhnouti vůz na Ládví, a tu jsa opět odpřáhnut, 
sám se vracel domů.
Po levé straně silnice od Rokosky až k Vlachovce 
(také samotě, náležející k Libni) a dále směrem 
k Troji až k ulici “Na Dlážděnce” - táhla se zeď, 
za níž na návrší pod Vlachovkou udržovala se 
od pradávných dob vinice. Proti Štírce v té době 
byla za zdí třešňovka. 
I od silnice napravo nad Štírkou prostírala se 
ke Kobylisům třešňovka.
Zeď bývala klukům z Kobylis jedinou překážkou 
k dosažení sladkých hroznů a stávala se často 
osudnou při nezdařeném “vinobraní”; číhával 
za ní zlý hlídač vinic s pořádnou lískovkou…
Chaloupka hlídače vinic stála ještě v r. 1910 
v Holešovičkách pod obrovským ořechem na kraji 
cesty u nynější školní budovy.
Lidé si vypravovali, že víno z vinic snášelo se prý 
do prohlubin v kopci, později zarostlých akáty 
a zvaných “remízky”, kde se lisovalo. Při stavbách 
jsou remízky zaváženy. Zeď při stavebním ruchu 
brala za své, nejdéle držela od Vlachovky smě-
rem k Troji, tvoříc tak viditelnou hranici mezi obcí 
libeňskou a kobyliskou…
Kolem r. 1900, když vznikla ulice „Pod Vlachov-
kou”, byla zeď v této ulici nahrazena příčným 
plotem, takže tudy přes kopec nemohlo se choditi.
Dělníci, pospíchající do holešovických továren, 



odtrhávali si prkna a otvorem přecházeli na ces-
tičku, vedoucí srázně podél hluboké strže v kopci. 
Tato cesta - zvláště v zimě - byla velmi neschůdná 
a mnozí chodci ovazovali si pytly boty a holí se 
opírali, aby se chránili před úrazem.
Ještě r. 1907, když pisatel koupil v této ulici dům 
čp. 574, bylo zde vše tak neupraveno, že upro-
střed ulice v hluboké kaluži topilo se jednou dítě.
Konečně majitel pozemků otevřel cestu k Pelci.
Úzká cestička, svažující se příkře nad strmou 
roklinou ve vrchu, stala se hlavní tepnou mezi 
Kobylisy a Holešovičkami; byla však tím osudnější 
chodcům. Nad roklinou lezlo se po čtyřech 
a mnohá žena, nesoucí tudy oběd svému muži 
do práce, nechala zde všechen obsah hrnků 
rozlitý a rozházený. Mnozí chodci utržili si tu 
četné boule a modřiny.
Teprve veřejná schůze, svolaná pisatelem těchto 
řádků do hostince na Vlachovce, upozornila čini-
tele na špatnou cestu. Na zakročení obec. starších 
libeňských byl povolen přiměřený obnos (6 000 
K r.m.) na úpravu ulice pod Vlachovkou a zřízení 
cesty na Pelckém vrchu. Při této příležitosti zave-
den byl do domů v této ulici vodovod a upravena 
kanalisace.
Vlachovka v letech 1850 byla též samotou. 
Podle vyprávění p. Ant. Bohaty byla asi před sto 
lety majitelkou Vlachovky rodina Bašova (bydlí 
prý v Praze, Zlatnická ul.). V té době byl tam 
šafářem děd p. Bohaty Jan Pražák.
Vlachovka, bývalý viniční dům, byla hospodář. 
budovou, ale zároveň zde byl zájezdní hostinec, 
do něhož se uchylovali i podloudní obchodníci; 
ukrývali zde pašované zboží, zvláště kávu, které 
si mohli domácí lidé za odměnu vzíti podle libosti.
Za tohoto majitele odbývaly se na Vlachovce 
hlučné hostiny, při nichž byl vypalován ohňostroj.
Kobylisy, jako souvislá skupina statků a domků, 
začínaly vlastně chaloupkou čp. 29 u Loskotů. 
Toto stavení 1 m pod úrovní silnice, kryté šinde-
lem, je zbytkem starých Kobylis na hlavní ulici 
a odolává dosud svému zániku v přívalu velko-
městského ruchu. U Loskotů bylo hokynářství 
(jediné v Kobylisích) a výčep lihovin.
Chalupa Blahoutova mívala v čelné stěně kap-
ličku se sv. Janem Nepomuckým. Zde konávali 
kobyliští  občané májovou pobožnost. Zástup stál 
na silnici, která ovšem v tehdejší době byla tichá, 
a pobožnost frekvenci nijak nevadila. Teprve zvý-
šený ruch sám sebou způsobil zazdění kapličky.

Tenkráte nebylo ještě na rohu nynější Rumburské 
ulice* a „Na Pastoušce” hostince U Topolů. Zela 
zde hluboká strž, chodci nebezpečná. Stavbou 
hostince zmizela.
Pěšinky, měnící se v ulici s jednou řadou domů, 
bývaly opravdu pěšinkou v příkré stráni, zarostlé 
trnkami a ostružinami, pod níž zurčel potůček, 
sbírající prameny z několika studánek na kraji 
Pěšinek.
Obecní rybník a pod ním Topolův rybník (dnes již 
zavezený) pod Pěšinkami byly založeny až v poz-
dější době pro chov ryb, vodu v případě požáru 
a dodání ledu zdejším živnostníkům.
Na místě nich byly zahrady. Pod Kopytnářkou, 
tam kde je zbytek vrat dosud vidět, bývalo menší 
hospodářské stavení, ale v jednom čase též krč-
ma, kolem níž bylo nebezpečno jíti. Zde scházíva-
la se různá chátra, která se štítila světla.
Na severní straně Kobylis, t.j. za Seyfriedovým 
statkem, oddělovaly se od hlavní silnice jiné dvě 
cesty. Jedna z nich úvozem značně hlubokým 
vedla k Ďáblicům pod Ďáblickým hájem (nyní 
přerušena vojenskou střelnicí, zřízenou v r. 1894) 
a druhá přetínala Seyfriedovu zahradu a kolem 
stodoly též úvozem směřovala podél Čimického 
háje k Chabrům a do Klecan.
Na rozcestí bývalé polní cesty ke střelnici a Rum-
burské* (nynější Hausmanovy ohrady) stával 
křížek. Říkalo se tam „U Křížku”, před tím pravdě-
podobně u Božích muk.

Z malé vesničky vyrostlo město - část hl. města 
Prahy. Vznikly nové ulice, plné velkoměstského 
ruchu. Elektrická dráha obstarává rychlé spojení 
se všemi částmi Prahy. Svahy od hájů Čimického 
i Ďáblického jsou zastavovány moderními domy, 
poslední zbytky polí v nedlouhé době zmizejí 
a moře domů pokryjí zdejší plochy.
Po starých Kobylisích nezbude ani stopy. 
Nechť se nám zachová alespoň jejich historie.

Karel Hacker,  r. 1934

* Rumburská ulice
Mezi roky 1904 - 1925 se jmenovala Hlavní třída
od roku 1925 ulice Rumburská
od roku 1945 Rudé armády
od roku 1992 Klapkova
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Psychologický koutek
PhDr. Jiřiny Prekopové

Vyhnání z ráje 
(pokračování z minulého čísla)

Milí čtenáři, pokračuji v naději, že jste si 
přečetli předešlé čtyři kapitoly a pokud ne, 
doufám, že to doženete. To nejdůležitější 
tedy shrnuji: Ocitli jsme se v globální krizi. 
Láska horempádem vadne. Vládne studený 
rozum. Rodiny se rozpadají a děti trpí. Kaž-
dý se izoluje ve svém pokoji a komunikuje 
s obrazovkou. Jak potom mohou naše děti 
předávat lidství, když ho samy nedostanou? 
Za tento stav nemůžeme vinit rodiče. Všichni 
jsme dnes spíš oběti staletími narůstajícího 
materialismu a technického pokroku. 
Už po porodu jsme byli lékařskou technikou 

izolováni od matčina srdce a museli si zvy-
kat na samotu. Kde se stala chyba? Můžeme 
ještě vybrat zatáčku? Jak na to? Prof. Dr. Jared 
Diamond, profesor geografie a fyziologie na 
univerzitě v Los Angeles, navštívil přes osm-
desát domorodých národů (kmenů), zkoumal 
a poznával jejich život, jejich zvyky a zkuše-
nosti. Toto poznání shrnul do svého celoživot-
ního díla, do knihy, kterou vydal pod názvem 
Svět, který skončil včera (v německém origi-
nálu „Vermächtnis“, v angličtině „The World 
until Yesterday”) s podtitulem „Co se můžeme 
naučit od tradičních společností”. Jeho resu-
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PhDr. Jiřina Prekopová (narozena 14. října 1929 v Prostějově) 
je známá česká psycholožka, psychoterapeutka a spisovatelka. 
Je autorkou tzv. Školy lásky a terapie pevným objetím.
Její první kniha Malý tyran se stala bestsellerem a byla přeložena 
do 26 jazyků. 
(Od roku 2015 bydlí v Rezidenci RoSa.) 

mé vyznívá jednoznačně ve prospěch sociální 
soudržnosti a pospolitosti. Dalo by se to for-
mulovat jako etický či mravní kodex, zkrátka 
hlavní zákon. Nevychází z pouhé teorie, 
ale z praxe, ze života.

„Domorodé děti se rodí v rodině, jsou dlou-
ho kojeny, spí v těsné blízkosti rodičů, užívají 
náhradní rodiče i v tělesném kontaktu; když 
křičí, dostanou okamžitě zpětnou vazbu 
a povzbuzení, tělesné tresty jsou používány 
minimálně. To znamená, že pocity jistoty 
a bezpečí jsou těmto dětem vlastní, jakož 
i příležitost dotazovat se, uspokojit svou 
zvědavost a soucítit, “ píše Diamond.
Soudržnost je bezpodmínečným 
požadavkem k přežití.

Jeden příklad máme ještě v čerstvé paměti. 
Udál se nedávno v Thajsku. Dvanáct mladých 
fotbalistů (ve věku 11-17 let) se svým trené-
rem chtělo na hodinu zakusit tmu v jeskyni. 
Pouze na jednu hodinu. Zaparkovali kola 
a sestoupili dolů za světla kapesních baterek. 
Překvapil je však prudký monzunový déšť 
a jeskyně se zatopila. Museli tedy lézt ještě 
dál, voda jim odřízla ústupovou cestu. 
Tak trčeli v pasti. Bez výzbroje, bez potravy, 
bez vody, bez spacáků či dek, bez telefonu, 
bez možnosti se ozvat a přivolat pomoc. Byli 
ve tmě, baterky šetřili pro případ nouze. 
Když se třepali zimou, vzájemně se zahřívali. 
Když měli žízeň, museli olizovat vodu ze stěn. 
Aby se rozveselili, zpívali známé písně, modlili 

se, hráli slovní hry, vyprávěli si veselé historky, 
vtipy, vzpomínali na zážitky v rodině, 
ve škole, vymýšleli nové cviky na posílení 
svalů, masírovali si záda atd. Chlapci byli 
povětšinou buddhistického vyznání, jeden 
byl katolík a jeden atheista, který věřil v něco, 
co ho přesahuje. Tak se otočila diskuse jiným 
směrem. Čeho bys chtěl dosáhnout? Máš  jiné 
koníčky než fotbal? Co tě mrzí?… Utěšovali se 
vzájemně, dodávali si odvahu a hlavně věřili, 
že budou vysvobozeni. A ta naděje je oživo-
vala. V psychologickém slovníku se tomu říká 
„pozitivní energie”. Tak uběhlo devět dní 
a devět nocí. Ve tmě a bez potravy. Konečně 
se podařilo spojení s venkovním světem. 
Náročná záchranná akce trvala dalších sedm 
dní a sedm nocí. A všichni byli zachráněni! 
„To byl zázrak,” čteme ve světovém tisku. 
Ano, ten zázrak se opravdu udál. Díky soudrž-
nosti, solodaritě, vzájemné empatii, láskypl-
nému porozumění. To platí oboustranně, 
ze strany dětí i ze strany záchranářů. 
Disciplina byla vzorná, nikdo nepropadl 
panice, postupně dali záchranáři přednost 
těm nejslabším, jako poslední opustil jeskyni 
trenér. Jako kapitán na lodi.
Viděli jste dokument, natočený v nemocnici, 
kde tito naši hrdinové tráví karanténu? Jsou 
ubytováni ve společném pokoji. Modlí se za 
duši jednoho záchranáře, který zahynul v akci. 
Modlí se společně, dlouze a vroucně.
Soudržnost, solidarita, vzájemná empatie 
a láskyplné porozumění je bezpodmínečným 
požadavkem k přežití.
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TEOLOGICKÝ  KOUTEK
Mgr. Marka Maliny

Ú S M Ě V
Jedno letní nedělní odpoledne jsem se šel 
projít do parku a po nějaké chvíli jsem si sedl 
na lavičku do stínu. Přemýšlel jsem o všem 
možném a nechal jsem své myšlenky jen tak 
plynout. Nakonec jsem se přistihl,  že sleduji 
kolemjdoucí. Někteří byli veselí, jiní zamyšlení 
a také kolem prošli ti, kteří byli na první pohled 
smutní. 
Co je asi trápí? Jaké mají problémy? Proč jsou 
osamělí? A mnoho dalších otázek mi přišlo 
na mysl. Jednoho pána jsem pozdravil a usmál 
jsem se na něho. Pozdrav i úsměv mi opětoval 
a zeptal se mě, jestli si může přisednout. Dali 
jsme se tedy spolu do řeči. Dozvěděl jsem se,    
že ten den to bylo přesně rok, co mu zemřela 
manželka, se kterou žil  čtyřicet let a vzpomí-
nal, jak sem pravidelně chodívali na procházky.    
Vyprávěl o jejich společném životě a o tom, 
jak je jeho život v současné době nenaplněný. 
Nejvíce ho trápila samota. Děti pracují v zahra-
ničí a navštíví ho jen jednou za měsíc. Nakonec 
mi poděkoval za to, že jsem ho pozdravil, usmál 
se na něho a že jsem ho vyslechl. Zvedl se 
a odcházel s úsměvem na rtech.
Jak málo stačí, abychom dokázali potěšit bliž-
ního. Obyčejný pozdrav a chvilka času k na-
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Páter Vojtěch Marek Malina OSB 
Řád svatého Benedikta
(narodil se 30. března 1977 v Horní Bečvě na Moravě) 
vystudoval Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
a teologii na Univerzitě Karlově. 
Od listopadu 2016 pracuje v RoSe. 

slouchání. Ptáte se: A co mám dělat, když jsem 
ten, který potřebuje pomoci se svojí samotou? 
Nebát se vyjít ven ze svého uzavřeného 
prostoru. Nebýt zaměřený jen sám na sebe, 
ale mít v povědomí, že na světě nejsme sami. 
Máme mnoho možností kam jít a setkat 
se s ostatními a navázat s nimi kontakt, třeba 
jen pozdravem a úsměvem. Někdy potřebuje-
me mít odvahu začít znovu žít, začít komuniko-
vat se svým okolím a opustit negativní myšlení 
a podívat se na svět kolem sebe s nadhledem 
a optimismem. Pozitivní přístup k životu nám 
dodá mnoho chuti žít život naplno.

Bůh chce, abychom byli šťastní, abychom 
se radovali a kolem sebe šířili Lásku. A tak přeji 
nám všem, aby se nám to dařilo. Abychom se 
častěji smáli a méně si naříkali a díky tomu byli 
více s životem spokojeni.



Hovory 
s T. G. Masarykem I.

1918-2018
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T.G.M.: "Jedna věc mě překvapila, když 
jsem se vrátil z vojny: jak moji známí, moji 
vrstevníci zestárli. Zapomněl jsem po 
tu dobu války skoro na všecko, tak jsem 
byl celou pozorností ponořen do vojny, 
do všech jejích detailů a konečných vý-
sledků; když jsem viděl tu změnu v lidech, 
až jsem se zarazil, že patrně jsem zestárl 
také já. 

Podívejte se na ten starý dub; prý je mu 
devět set let, ale jak je silný, kolik je v něm 
života! Ta velikost ani to stáří mu nebrání 
vyrážet v nové listí ani kvést. Člověk 
by měl stárnout podobně. Žít do sta let, 
to by neměl být žádný kumšt – to se ro-
zumí, těmi umělými, nepřirozenými zása-
hy se toho nedosáhne. Růst na zdravém 
vzduchu a v sluníčku, rozumně jíst a pít, žít 
mravně, pracovat svaly, srdcem, mozkem, 
mít starosti, mít cíl – to je celý recept mak-
robiotiky. A neztratit živý zájem: 
protože zájem, to je právě život sám, 
bez zájmu a bez lásky není života.
Měříme život příliš jednostranně: podle 
jeho délky, a ne podle jeho velikosti. 
Myslíme víc na to, jak život prodloužit, 
než na to, jak jej opravdu naplnit. Mnoho 
lidí se bojí smrti, ale nedělají si nic z toho, 
že oni sami a tolik jiných žijí de facto je-
nom položivotem, bez obsahu, bez lásky, 
bez radosti. V poznání pravdy, v mravním 
řádu, v účinné lásce máme už v tomto 

životě podíl na věčnosti – prodlužujeme 
svůj život ne o dni nebo o léta, ale o věč-
nost. 
Je dobře, že hledíme život člověka pro-
dloužit; ale nadto jej máme zhodnotit. 
Někdy se mi vracívá sen, nevím, odkud 
se mi vzal, snad z nějakého obrazu: 
na moři loď a nad ní se naklání anděl 
s hodinami; čas po čase skane z těch ho-
din krůpěj do moře a anděl praví: Zas 
jedna minuta uplynula. Ten sen si vždycky 
uvědomuju jako výstrahu: Dělej, pracuj, 
dokud tvé minuty plynou.

Mnoho lidí stárne jen z pohodlnosti, že už 
nechtějí nic dělat. Nestárnout, to není jen 
udržet se, ale pořád růst, pořád získávat; 
každý rok má být, jako by člověk vystoupil 
o příčli na žebříku výš. Sám dávám pozor, 
stárnu-li; kontroluju své duševní schop-
nosti, paměť, kombinačnost a ostatní. 
Jak bych viděl, že ztrácím nějakou hlavní 
schopnost, udělám hned místo mladším.

Péče o tělo: kdyby to šlo po mém, hleděl 
bych se obejít bez doktorů; ale neumí-li 
se někdo starat o své zdraví sám, o toho 
se musejí starat lazebníci. Vzdělaný člo-
věk se má pozorovat, má přemýšlet o své 
dietě; to není materialism – materialism 
je nemyslet a jíst a pít, co hrdlo ráčí, přes 
míru a proti rozumu. Především tedy 
střídmost; jíst a pít mnohem méně, než se 
zpravidla pije a jí. Chcete-li to vědět, tedy 
jím třikrát denně: k snídani napřed něco 
ovoce, ždibec másla a zavařeniny na to-
pince, občas kousek opékané slaniny a tak 
asi půl sklenice neslazeného čaje; jídával 
jsem někdy i vejce naměkko, ale není prý 
to moc zdravé. K obědu několik lžic bílé 

Starý 
strom

1918-2018
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polévky, malý kousek masa, víc zeleniny, 
kousek moučníku, ovoce a černou kávu. 
K večeři jsem si zvykl na talířek kaše nebo 
kousek buchty s mlékem obarveným 
kapkou kávy. To stačí. Ani svým hostům 
nepředkládám k obědu víc, až na jednu 
koncesi, že dostanou takzvané entrée, 
obyčejně rybu nebo tak; prý taková zá-
kuska podněcuje apetyt – nevím, k čemu 
je toho třeba: stačí ukojit přirozený hlad. 
Mezi tím trojím jídlem nepožívám nic, leda 
o páté doušek holého čaje, je-li společ-
nost. Žaludek si potřebuje odpočinout, 
jako každý pracující úd, a toho se mu do-
stane vyhladověním. Většina lidí nechává 
svůj žaludek dřít do úmoru – přejídat se 
je jako nosit nad své síly těžká břemena. 
Dnes už i medicína varuje lidi před tloušť-
kou; tlouštíci se nedožijí dlouhého věku, 
protože ukládají většině svých orgánů 
přílišnou námahu. A nadto tloušťka není 
pěkná na pohled. To se rozumí, i to patří 
k programu humanitnímu, aby lidé byli 
krásní.

Pokud se pití týká, nikdy jsem nepil kořal-
ky; víno jsem píval od chlapectví, naro-
dil jsem se ve vinném kraji; pivo jsem se 
naučil pít až ve městě. Teprve před svým 
padesátým rokem jsem poznal, že alkohol 
není k ničemu dobrému, ale spíš k zlému, 
a přestal jsem jej pít vůbec. Po mé posled-
ní nemoci mě doktoři nutili, abych pil před 
jídlem skleničku vína; nechutnalo mi 
a konečně jsem pokusy zjistil, že to jde bez 
vína také a ještě lépe. Jako prezident chtěl 
jsem i své hosty nutit, aby jedli bez vína 
nebo piva, ale nešlo to. No, dobře, myslím 
si, ať každý dělá, jak se mu líbí; abstinen-

ce není mým náboženstvím, ale občas se 
pokouším své spoluobčany upozornit, jak 
nemírné pití je, stručně řečeno, hloupé.

Další má životospráva je prostá. Když ráno 
vstanu, vykoupám se ve studené vodě 
a pak sokoluju – mám na to svůj vlastní 
systém. Denně hodinu až dvě chodím 
nebo si vyjedu na koni; snesu teď v sedle 
dobře dvě až tři hodiny, ale před několika 
léty jsem jezdíval i pět hodin. Čistota je 
stejně důležitá – čistota zubů a úst, čistota 
těla a čistota vzduchu. Kouření: jako kluk 
jsem si hrál na mužského – to bylo v roce 
šedesátém šestém; chtěl jsem Prušákům 
ukázat, že jsem Čech, a tož jsem si urobil 
cigarety z bílo-červeno-modrého papíru 
a z těch jsem před nimi bánil. Později na 
univerzitě jsem chvíli kouřil cigarety (víc 
mě těšilo je dovedně udělat). Kouření, pití 
a nestřídmost, to nejsou potřeby, ale jen 
návyky. Chceme-li vychovat zdravé děti, 
nestačí jenom kázat, co je zdravé a co 
ne, nestačí poučovat, ale prakticky v nich 
vypěstit zdravé návyky. Četl jsem kdesi, že 
smrt je zlozvyk; nechci se přít o smrti, ale 
jistě předčasné stárnutí a mnoho nemocí 
jsou jenom zlozvyky. Věřím, že tak jako 
přírodní síly, i své zdraví a zvyky budou mít 
lidé víc a víc v moci a že se jednou budou 
ohlížet na mnohé naše choroby se stejnou 
hrůzou jako my na středověké nebo asij-
ské morové rány. Moderní medicína má 
pravdu, že přestává být jen léčením 
a stává se profylaxí – a výchovou."

Karel Čapek, Hovory s T.G.M.



Otevíráme dveře…
smíšenému 
pěveckému sboru



ROSENÍ srpen 201830

Jsme sborem skutečně smíšeným - mezi 
našimi členy se mísí lidé mladí i starší. 
U nás objevíte zkušené zpěváky i ty, 
kteří to teprve u nás chtějí zkusit. Mezi 
námi zpívají ajťáci, podnikatelé, rentiéři, 
zdravotní sestry, výtvarnice, dokonce 
jsme integrovali i učitelky :-)
Všechny nás spojuje hlavně chuť dělat 
společně něco, co nás těší a dokonce 
občas i pomáhá někomu dalšímu.
Rádi se spolu vidíme i mimo sborové akce, 
je nám spolu prostě dobře a zpravidla 
i dost veselo. Na našich vystoupeních 
nedbáme příliš o formálnost, důležitá je 
pro nás příjemná atmosféra a živý kontakt 
s posluchači. A když se podaří, tak i trocha 
humoru.

Zpíváme kratší skladbičky z klasické hud-
by, spirituály, populární klasiku, lidovky, 
židovské, africké, cikánské či maloruské 
písně, o vánocích koledy, prostě od všeho 
trochu, aby si každý přišel na své
(z posluchačů i zpěváků).

Svá vystoupení připravujeme především 
pro ty, kteří se na běžné koncerty nemo-

hou dostat - pro domovy seniorů, ústavy 
soc. péče, LDN, zkusili jsme i věznici. 
Vystoupení poskytujeme zdarma, peníze 
na provoz našeho sdružení se snažíme 
získat jinou cestou.
Občas máme i koncerty pro veřejnost 
(většinou třikrát do roka). Kromě toho zpí-
váme příležitostně na svatbách, křtinách, 
vernisážích apod. Kdyby byl zájem, 
zazpíváme i u rozvodu :-)

Unikátností našeho sboru je to, že se 
o vedení skladeb střídá několik sbormis-
trů. Díky tomu si i sbormistři mohou sed-
nout mezi sbor, kde rychleji vidí vlastní 
rezervy a daleko lépe vnímají atmosféru 
sboru. Navíc sbor nemusí koukat pořád 
na stejný obličej. Zkoušky jsou tak pestré 
a rychle utečou.

O vedení sboru se dělíme prakticky všich-
ni. Každý si u nás najde svůj prostor, 
ve kterém je nezastupitelný. 
Alžběta Hlásková, Ráchel Skleničková 
a Jamie Gylden v tuto chvíli připravují 
hudební program sboru.
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Partneři Centra RoSa

Centrum RoSa
Střelničná 1680/8 Praha 8 Kobylisy

www.centrumrosa.cz

Děkujeme za podporu!
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